& Apostolus Galatas insanos, *Gal. 3. 1.* & Prophetæ Israël meretricem, Sodomam, &c. *Es. 1. Ezech. 16.* qui tamen ideo non fuerunt contumeliosi: quia inde discordiæ sæpe enatæ fuerunt: quia hoc non fecerunt eo animo, ut infamia adspargerent populum Dei; sed ut ab idololatria, & sceleribus eos revocarent; unde etiam ab hoc delicto procul abfuit S. Paulus, qui acerrimè in Cretenses invecus, magna infamia universam eorum gentem notare videbatur, adducens carmen Epimenidis; *Κρητες αει ψοδσαι, &c.* *Tit. 1.* Probamus tamen monitum Augustini; *hoc raro faciendum esse, & cum iudicio.* 7. Contumelia afficere opponitur τῷ honore afficere, sed hujus moralis bonitas non formaliter in eo consistit, quod sit in ordine ad pacem, sed quod consentaneum sit legi justitiæ, quæ jubet unicuique suum tribuere, *Rom. 13.* ergo nec contumeliæ malitia moralis formaliter in eo consistit, quod sit in ordine ad discordiam; sed quod sit adversus legem justitiæ. 8. Nec contumeliæ in Deum malitia formaliter consistit in eo, quod Deum provocet ad iram: ut quod illam moraliter malam esse præsupponit, *Neb. 9. 18, 26. Hebr. 10. 29.* 9. Quin contumeliis affici maxime proprium est optimis servis Dei; ast illi minime solent contumeliis moveri ad rixas; quare aut illis factæ contumeliæ propriè non sunt, aut ratio formalis malitiæ, quæ contumeliæ inest, non descendit primariò à lege de pace quærenda.

EXERCITATIO V.

Ad Art. 24. ejusdem cap.

An nullum cum Arbitro pactum fieri debeat? & obligationi legis natura nihil addi possit ex pacto.

EX Arbitri definitione inquit intelligi, nullum pactum vel promissum intercedere inter ipsum & partes, quorum Arbitrarius constitutus est, cujus viteneatur in gratiam alterutrius partis pronuntiare: neque cujus viteneatur, ad id pronuntiandum, quod æquum est, vel æquum esse censet.

Nimirum (art. 5. c. 5.) statuit, in civitate constituenda officium Arbitri sive Judicis à subditis mutuis pactis inter sese translatum esse in Imperantem; unde veretur, si pacto hujusmodi inter arbitrum & partes, quorum arbitrarius constitutus est, locus esset, ne posset Princeps pacto aliquo subditis obligari; quod ipsi nefas. Quare operæ pretium facturi sumus, si illius argumenta, quæ pro hac sua sententia producit, inspiciamus.

I. Sic argumentatur; *Obligatur quidem Arbitrarius sententiam illam ferre, quam censet æquam per legem naturæ, quæ recensetur art. 15. cujus legis obligationi nihil est, quod addi possit ex pacto. Frustra igitur est pactum tale.*

Resp. Negamus, frustra esse pactum vel promissum, quod obligationi, quæ est à lege, accedit. Iacob Patriarcha lege divina obligatus erat ad colendum Deum; non tamen frustra fuit votum ejus, quod amplius ad illud officium obstrinxit, Gen. 28. Neque

que frustra fuit jusjurandum Davidis de præceptis Dei observandis; quia ad ea servanda obligatus jam antea erat. *Psal.* 119. 106. Idem cum Rex creatus esset, lege divina & naturali obligatus erat ad piè & justè imperandum; & populus Israel, Procereſque illius populi, ad ipsi obediendum, non tamen ideo frustra fuit pactum, quod inter ipsum & populum intercessit, quo utrimque sese sibi mutuo obstrinxerunt ad illud officium, ad quod lege divina & naturali erant obligati, *Deut.* 17. 2. *Sam.* 3. 21 & 5. Simile pactum intercessit inter Regem Ioam & populum, 2 *Reg.* 11. 7. inter eundem populum & alios suos Reges. Quin ipse statuit, ad Regnum Dei per naturam accessisse Regnum Dei per pactum; non tamen dicet, pactum illud Dei ideo frustra esse: quia eo obligamur ad eadem illa officia, ad quæ modo obligati eramus in Regno Dei per naturam; *cap.* 15. 16-17. Sic de pacto inter Deum & Abrahamum docet, quod leges, ad quas Abrahamus ex isto pacto obligabatur, nullæ aliæ fuerunt præter leges naturales & Circumcisionem; sed hæc non lex propriè fuit, sed pacti illius signaculum & Sacramentum, *Rom.* 4. 11. An ergo pactum illud invalidum fuit: quia ad observantiam legum naturalium jam Abrahamus obligatus fuisse supponebatur; Idem liquet ex pacto Dei cum populo Hebræo ad montem Sinai, de quo agit *c.* 16. a. 8. quod accessit ad obligationem, quæ erat à legibus naturalibus; quod tamen non fuit frustraneum, quia ad legum earum observantiam jam antea populus ille obligatus erat. Dicet; *Populum Israel quidem obligatum fuisse ad observantiam legum naturalium, sed non ex pacto Dei cum isto populo ad montem.* a. 10. *c.* 16. sed cum ipse saltem præcepta Decalogi, quæ pertinent ad mores, leges naturales esse fateatur; & constet, illò pacto populum se obligasse

gasse ad cuncta observanda, quæ loquutus est Dominus (*Cuncta*, inquiunt, *quæ loquutus est Dominus faciemus* Exod. 19. 5.) Deusque tum eloquutus fuerit omnia præcepta Decalogi, etiam quæ pertinent ad mores, ut liquet *Exod. cap. 20.* Quî negari potest, populum illo pacto se obligasse etiam ad observandas leges naturales? Similiter de Regno Dei per pactum novum ipse docet, Christum docuisse moralia, eaque non ut theoremata, sed ut leges, summamque doctrinæ Illius fuisse, mandare justitiam civilem, & observationem omnium legum naturalium, *a. 13. c. 17.* ad quas sanè à natura obligati sumus. Sed an ideo frustra fuit pactum illud: quia eo nobis injunctum est, ad quod per naturam ipsam obligati sumus? sive an frustra est pactum novum, quia ad vetus accessit, cui nullas dicit à Christo leges additas esse, præter institutionem Sacramentorum, *Ibid. a. 8.* Etiam Iobus pepigit foedus cum oculis suis, eoque se amplius obstrinxit ad id, quod postulat lex divina & naturalis, *Iob. 31. 1.* Simile est pactum Judæorum, quod exstat, *Nebem. 9. 38. & 10. 1.* Iuber lex naturalis proximum diligere, sed hoc præceptum pactum non excludit, quo nos ad illud officium adhuc magis obstringimus, ut in Davidis & Ionathani exemplo constat, *1 Sam. 18.* Prohibet lex naturalis damnum inferre proximo innocenti; hac tamen de causa foedus inierunt Iacob & Laban, *Gen. 31. 44.* Ipse statuit, nos à natura obligatos esse ad has, quas hoc & præcedente capite enumerat leges naturales; an ideo dicet, frustra pactum esse, quo homines sibi mutuò pollicentur in societate ineunda, se has leges observaturos esse? Si Arbiter aut Iudex iniquam ferret sententiam, & justum condemnaret; an non illi injuriam faceret? quare aut injuria non consistit adæquatè in pacti violatione, contra *a. 4. hujus cap.*
aut

aut si in pacti violatione ad æquate consistit; oportet arbitrum illum utrique litigantium pacto obligatum fuisse ad illud pronuntiandum, quod æquum esse censet. Ipse fatetur (a. 20. c. 2.) obligationi, quæ est à pacto; juramentum addi posse; quidni ergo obligationi, quæ est à lege naturæ, pactum? Quæres; quid illi legis obligationi, quâ Iudex tenetur pronuntiare quod justum est, addi possit ex pacto? Resp. 1. alia obligatio, qua tertius ille sive Arbitrator, præter obligationem, quâ Deo obligatur vi legis naturalis, etiam obligatur partibus inter se litigantibus ad pronuntiandum, quod justum est; sicut per juramentum obligationi, quæ est ex pacto, quo paciscentes inter se obligantur, alia additur, qua obligantur Deo. 2. Eiusmodi pacto obligatio legis naturalis ab Arbitro magis agnoscitur & recipitur, uti fit promissionibus & votis, quæ accedunt ad obligationem, quæ nobis incumbit ex lege Dei. Vide *Ames. Cas. pag. 200.*

II. Argumentatur; Si sententiam iniquam ferens æquam eam esse contenderet, nisi pactum tale invalidum sit, maneret controversia post sententiam latam, quod est contra Arbitri constitutionem, qui à disceptantibus ita electus est, ut invicem obligaverint se pro rata habere sententiam, quam ille pronuntiaverit.

Resp. Quasi pactum inter se disceptantium cum Arbitro, excluderet necessariò pactum mutuuum eorum inter sese de rata habenda sententia, quam ille pronuntiaverit.

EXERCITATIO VI.

Ad Art. 32. Ibid.

*Vindicatur Philosophia moralis hactenus
recepta.*

DE illa inquit loc. cit. *Cum Philosophi hactenus non observarent, bonitatem actionum in eo sitam esse, quod in ordine ad pacem, malitiam in eo, quod in ordine ad discordiam essent; moralem Philosophiam condiderunt a morali lege alienam, & sibi non constantem. Eccur?*

Quia, inquit, voluerunt, naturam virtutum in mediocritate quadam inter duo extrema sitam esse, vitia vero in ipsis extremitatibus, quod, ait, aperte falsum est. Quare?

1. *Quia, inquit, audere laudatur, & nomine fortitudinis pro virtute habetur, quanquam extremum sit, si causa approbatur.*

2. *Quia quantitas rei, quae dono datur, sive magna, sive parva, sive media sit, non facit liberalitatem; sed donandi causa.*

3. *Neque, inquit, injustitia est, si cui de meo plus dedero, quam debitum est.*

Ut quam immeritò dicat, Philosophiam moralem, hactenus receptam, alienam esse à lege morali, pateat; quamque nullius valoris sint rationes, quas producit ad probandum; naturam virtutum moralium non consistere in mediocritate quadam inter duo extrema vitia; aliquantum planius, sed (quantum possum) paucis Aristotelis sententia (hanc enim notat) explicanda est.

Ille

Ille ergo *virtutem moralem* definiens, quod sit *habitus cum consilio conjunctus, inque mediocritate consistens, quæ penes nos, & iudicio viri prudentis definita est*, 2 Eth. 6. apertè eam in mediocritate docet consistere; quam servandam esse docet. 1. In *affectibus animi*; hinc *virtutem habitum esse* dicit, quo bene sumus in *perturbationibus affecti*, 2 Eth. 5. alibi, quo *affectus nostri rationi obediunt*, 2. Eud. c. 1. Rationem reddit: quia affectuum quædam divisibilis latitudo est, unde in ijs excessus, defectus, & mediocritas locum habent, 2 Eth. 6. 2. Similiter se rem habere docet in *actionibus humanis*, seu potius in rebus circa quas illæ occupatæ sunt; veluti in pecunia, honore, periculis, nutrimento &c. unde etiam in iis mediocritatem servandam esse *l. cit.* 3. Idem statuit de *voluptate & dolore, quæ omnem affectum, omnem actionem, imo omnia, quæ sub electionem veniunt, comitantur.* 2 Eth. 3. Fatetur tamen (Ib. c. 6.) non omnem affectum, aut actionem medium admittere: quippe quædam esse, quorum nominibus statim vitium est implicatum; qualia sunt *invidia, impudentia, adulterium, furtum, & similia*; alia ipsa statim *appellatione bona esse*; qualia sunt, *veremesis, pudor, zelus, jejunium, elemosyna &c.* nempe quia hæc vocabula non nudos affectus, aut nudas actiones significant, sed cum circumstantiis conjunctas, in quibus earum bonitas aut malitia moralis posita est.

Rursus docet, *virtutem* bifariam spectari posse. 1. secundum *essentiam.* 2. secundum *perfectionem.* Priori modo virtutem medium esse inter extrema vitia; posteriori extremum esse; vitia vero alterius extremi rationem habere.

Præterea considerari virtutem vel ratione *qualitatis*, vel ratione *quantitatis*; ratione *qualitatis* esse divisibilem, & sensim crescere, prout altius in ani-

modo defigitur; ratione *quantitatis* consistere in medio indivisibili; eam tamen indivisibilitatem non *mathematicè*, sed *ethicè* considerari debere, cum aliqua qualicumque latitudine, 2 *Eth.* 2.

Medium virtutis etiam distinguit, quod sit vel *rei*, vel *personæ* sive *rationis*; illud peti docet ex ipsa re, esseque quod æqualiter distat ab extremis; hoc ex relatione ad nos, esseque quod unicuique convenit; quod varium est ac mutabile. In *mediationis* non *rei* docet, naturam virtutis moralis consistere; idque viri prudentis consilio, sive rectæ rationis dictamine, hoc est, à lege naturali, sive morali definiendum esse. 2. *Eth.* 5. 6.

Quibus observaris patescit, quam immerito Adversarius accuset Philosophiam moralem hactenus receptam, quod illa sit à lege morali aliena, & sibi non constans: quandoquidem juxta jam dicta Aristoteles medium virtutis docet à dictamine rectæ rationis, seu lege naturali, aut morali, quæ sanè inconstans non est, definiri. Evanescentque omnes, quas contra doctrinam Arist. movet difficultates, & quibus illam apertè falsam esse, demonstrare conatur.

Nam quantum ad *primum*; non mirum, *audere*, si bona sit causa, laudari, & nomine fortitudinis pro virtute haberi, *quanquam extremum sit*: quia *audere* hinc non nudè spectatur, prout speciem affectus denotat, sed vestitum tali circumstantia, in qua bonitas ejus moralis sita est; nempe *si causa est bona*; & *quatenus nomine fortitudinis pro virtute habetur*: nam juxta dicta ex Arist. virtutes ratione qualitatis indivisibiles sunt, & gradus quidem, non excessum admittunt, contra Stoicos, quibus *nec virtus virtute major est, nec rectè factum rectè facto*. Ut refert Plutarch. de Stoic. contrad. *Audere* etiam, quatenus nomine *for-*

fortitudinis pro virtute habetur, extremum quidem est secundum *perfectiorem* spectatum; sed secundum *essentiam* suam medium est inter *ignaviam* & *nimiam audaciam*.

Simile fere *alterum* est de *Liberalitate*: nam in eo actio, in quâ mediocritas servanda est, ut sit actus *liberalitatis*, non nudè spectatur; sed cum circumstantiâ aliquâ, in quâ cum aliis bonitas moralis *Liberalitatis* consistit: ad quam non sufficit, si *finis*, aut *donandi causa* sit bona; sed spectari quoque debent *personæ*, *quantitas* & *qualitas* beneficiorum, *tempus*, *locus*, *animus*, quibus si actio donationis juxta dictamen rectæ rationis debito modo respondeat, erit actus *Liberalitatis*, cui in defectu opponitur *avaritia*, in excessu *prodigalitas*.

Quantum ad *tertium* de *injustitiâ*; concedo, non esse injustitiam, si cui de meo plus dedero, quam debitum est; ast hinc non sequitur, virtutis moralis naturam non esse sitam in mediocritate; nam *justitia* non versatur circa bona utcumque considerata, sed *quatenus aliis jure debentur*; sed ut indebita considerata constituunt materiam *Liberalitatis*. Sed in bonis tanquam alteri jure debitis nimium & parum spectari possunt, sive excessus & defectus; nimirum si plus à me exigas, quam tibi deberur; parum si minus des, quam debes.

LOCUS XVI.

De Ecclesiâ.

CAPUT XXXII,

*De Ecclesia Christiana natura, ejusque
divisione.*

Regnum suum per pactum Evangelicum Deus in Christo Mediatore, unico Ecclesiæ suæ capite & Rege spirituali, per Verbi sui ministerium, atque internâ operatione Spir. S. in cordibus electorum, modo plane spirituali potenter exercet in Ecclesiâ suâ; dictum Regnum gratiæ, à Regnis hujus mundi *δις δια' πα'σων* distinctum. Vide *supra* cap. 19. *Ass.* 13. & *seqq.* *Εκκλησία* ita dicta ab *ἐκκαλεῖν* evocare. Ecclesia ergo est cætus electorum, à Deo per Verbum & Spiritum suum e mundo evocatorum ad unionem & communionem Christi per fidem, 1 Cor. I. v. 9. Estque partim *Militans* hâc in terrâ, partim *Triumphans* in cœlo. *Eph.* I. 10. *Col.* I. 20. Illa est vel *Catholica*, quam apertè profitemur in Symbolo: *Credo Ecclesiam Catholicam*; vel *particularis*, quam *institutam* vocant. Hobbes,

I. Ecclesiam contendit eandem rem esse cum Civitate. L. c. 33. p. 182.

Civitatem Christianam idem esse, quod Ecclesia Christiana. C. c. 17. à. 21.

Resp.

Resp. I. Ecclesia (juxta definit. modo datam) est coetus hominum electorum, à Deo per Euangelium & Sp. S. è mundo evocatorum ad unionem & communionem Christi per fidem; sed Civitas non est coetus electorum, ita per Euangelium à Christo vocatorum: nam. 1. multæ Civitates sunt, ubi homines non ita vocantur per Euangelium. 2. Et ubi homines ita vocantur multi sunt, qui illud non recipientes, nihilominus illius Civitatis cives sunt, non tamen illius loci Ecclesiæ Christianæ membra. 2. Tempore Christi, Apostolorum, & Imperatorum gentilium fuit Ecclesia Christiana, non autem usquam gentium Civitas Christiana. 3. Nec in Civitatibus Christianis ex iis ejici intelliguntur, qui ob hæresin vel vitam scandalosam excommunicantur ex Ecclesiis Christianis. 4. In omni Civitate obtinet imperium & potestas coactiva, quod (imperium) in cives exercent Imperantes in nomine solius Dei Creatoris & Rectoris Universi, ad civium omnium & singulorum communem pacem & defensionem, & salutem externam & temporalem, *1 Tim. 2. v. 2. Rom. 13.* sed in Ecclesiâ obtinet imperium & potestas spiritualis, quam in fideles exercet solus Christus, quæ Mediator, in nomine Dei Redemptoris, per ministerium Verbi & per Sp. S. ad communionem sanctorum, atque electorum salutem æternam, *Joh. 18. v. 36. Luc. 17. 20, 21. Ps. 2. 6. Rom. 14. v. 17.* Non ergo idem est Ecclesia Christiana, & Civitas Christiana.

II. Ecclesiam Christianam definit, Cœtum hominum, religionem Christianam profitentium, unitorum in persona una, summam habente potestatem, cujus jussu convenire debent, & cujus injussu convenire non debent. L. c. 39. p. 218.

Quasi I. præter solum Christum homo aliquis sum-

summam haberet potestatem in Ecclesia Christiana, contra *Matt.* 20. 25, 26. & 28. 18. *1 Petr.* 5. 3, 4. Et 2. quasi unio & communio, ad quam electi vocantur in Ecclesia per Euangelium, non esset eorum unio & communio spiritualis in solo J. Christo per fidem; sed unio & communio civium externa & politica in eo, qui in Civitate summam habet potestatem civilem; ineptè! contra *1 Cor.* 1. 9. Et 3. quasi forma Ecclesiæ (loquor jam de Ecclesia instituta) consisteret in conventu hominum, religionem Christianam profitentium, in unum locum; minime: consistit illa in unione foederali fidelium inter se in Christo. Et 4. quasi homines; religionem Christianam profitentes, in unum locum nunquam convenire deberent injussu Imperantis, contra praxin Ecclesiæ Christianæ tempore Christi & Apostolorum. 5. Denique cujus jussu aliquid fit, id fieri dicitur in illius nomine; sed nunquam in S. Literis Ecclesia convenire dicitur in nomine Civitatis, sive Imperantis, sed solius J. Christi, *Matt.* 18. v. 20. *1 Cor.* 5. 4.

III. *Distinctionem dominii temporalis & spiritualis negat in Regno Dei unquam fuisse. Lev. cap. 12. pag. 60.*

Illam temporalem & spiritualis distinctionem inanem esse, contendit. L. c. 29. p. 155.

Quâ tamen nihil frequentius in S. Script. Sic legimus de escâ & potu spirituali, *1 Cor.* 10. v. 3, 4. & lex moralis spiritualis esse dicitur, *Rom.* 7. 14. Res divinæ & coelestes appellantur τὰ τῶ πνεύματος, *Rom.* 8. 5. *1 Cor.* 2. v. 14. item cantiones spirituales dicuntur, *Col.* 3. 16. & dona spiritualia, *Rom.* 1. v. 11. *1 Cor.* 12. 1. & sapientia & intelligentia spiritualis, *Col.* 1. 9. spiritualis unitas, *Eph.* 4. 1. Ecclesia spiritualis domus nominatur, *1 Petr.* 2. v. 5. bona

bona opera fidelium hostiæ spirituales *Ibid.* Verbum Dei gladius spiritualis, *Eph.* 6. & homo spiritualis, *I Cor.* 2. v. 15. Et Christus negans, Regnum suum esse de hoc mundo (*Iob.* 18. 36.) an non spirituale esse significavit? Quæ ergo illa est Philosophi audacia, & temeritas, contra tam perpetuum & disertum usum S. Script. distinctionem *temporalis & spiritualis* in publico scripto inanem appellare!

IV. *Cætum electorum in hoc mundo militantium* negat propriè esse Ecclesiam; sed illam demum, ait, futuram in die illa, qua à reprobis segregati triumphaturi sunt. C. c. 17. a. 19.

Resp. I. Ecclesia, quam Christus ædificat in petrâ, est Ecclesia militans: nam de ea dicit Servator; *Portæ inferorum non prævalerunt contra illam*; quæ verba innuunt Ecclesiæ militiam spiritualem; sed Ecclesia, quam ita Christus ædificat, est Ecclesia electorum. *2 Tim.* 2. 19. 2. Ecclesia quam Christus acquisivit sibi suo sanguine, est Ecclesia militans: nam est Ecclesia, quæ pascitur Verbo & Sacramentis, *Act.* 20. v. 28. *Eph.* 5. v. 26. sed Ecclesia, quam Christus ita sibi acquisivit, est Ecclesia electorum, *Rom.* 8. 33, 34. 3. Ecclesia, cujus Christus est constitutus caput, est Ecclesia electorum; at Ecclesia, cujus Christus est constitutus caput, non est sola Ecclesia futura novissimo die: nam Christus jam olim constitutus est, non demum constituendus novissimo die, caput Ecclesiæ suæ, *Eph.* 1. 22. 4. Ecclesia, pro quâ Christus orat, est Ecclesia electorum, *Job.* 17. 9. at Christus non orat pro Ecclesiâ triumphante, sed militante. 5. Ecclesia sanctificata in Christo, quæ est in Deo Patre & D. J. Christo, est Ecclesia electorum; at talis olim fuit Ecclesia Corinthiaca & Thessalonica tempore S. Pauli militans in hoc mundo, *2 Cor.* 1. 1. *I Thess.* 1. v. 1. *2 Thess.* 1. v. 1. 6. Sponsa Christi est Ecclesia militans:

militans : est enim ut lilium inter spinas, *Cant. 2. v. 2.* aut sponsa Christi est Ecclesia electorum.

V. Cum Socinianis nullam agnoscit Ecclesiam triumphantem in caelo, aut iam esse, aut unquam futuram. C. cap. 15. art. 4. Lev. cap. 31. pag. 167. & c. 35. p. 192. & c. 44. p. 296.

Error est, inquit Smalcius, dum Ecclesiam invisibilem partitur Frantzius in triumphantem & militantem : nulla enim revera nunc est triumphans, sed olim futura, cum J. Christus venerit redditum unicuique secundum opera ipsius, contra Frantzius disp. de Ecclef. p. 273.

Resp. 1. Ecclesia in caelo reconciliata Deo per sanguinem Christi, est Ecclesia triumphans : est jam dudum existit in caelo talis Ecclesia, Col. 1. 20. *Per Christum reconciliavit omnia sibi, tum quae in terra, tum quae in caelis*; Nota, *Quae in caelis*, quod de electis Angelis intelligi nequit, quippe qui nunquam gratia Dei exciderunt; nec intelligere potest Adversarius : quippe qui negat, Angelos tales dari permanentis subsistentiae. *Vide supra cap. 15. 2.* Conventus universalis spirituum iustorum consummatorum est Ecclesia triumphans in caelo : nam iusti, quam diu hic vivunt, nunquam sunt consummati; sed jam dudum talis existit conventus spirituum iustorum consummatorum, *Hebr. 12. 23.* Idem colligitur *Luc. 16. v. 22. 2 Cor. 5. vers. 1.* & aliis plurimis locis supra cap. 16. pro animarum humanarum immortalitate citatis. *Vide pro Ecclesia triumphante contra Socinianos fuse disputantem Maccovium Loc. Comm. Cap. 74.*

Hujus Hobbesianae Assertionis causa est; quod cum Socinianis neget, animas hominum esse immortales; sed eas mori statuat simul cum eorum corporibus, simul cum iisdem novissimo die resuscitandas.

Quod

Quod *ἡρώτων Ἰουδαίων* prolixè refutavimus *supra*
c. 16. cit. Aff. 16. &c.

VI. Negat, *ullam existere Ecclesiam Catholicam.*

Totus, inquit, numerus Christianorum hominum, nisi una Civitate comprehendantur, non est persona una; neque ulla existit Ecclesia universalis, cujus autoritate regendi sunt. L. c. 33. p. 128.

Quin tot esse, ait, Ecclesias Catholicas, quot sunt Regna, & Respubl. Christianæ. App. cap. 2. p. 348.

Resp. 1. Si existunt Ecclesiæ particulares, necessario etiam existit Ecclesia universalis: nam Ecclesia universalis nihil aliud est, quam omnes Ecclesiæ particulares collectivè sumptæ. 2. Totus numerus Christianorum, quamvis non una Civitate comprehendantur, est una persona, unum corpus mysticum, cujus caput est Christus; unde ipsa Ecclesia mysticè Christus appellatur, 1 Cor. 12. 12. & complementum Christi, Eph. 1. 23. 3. Autoritas, qua Christiani omnes quarumvis gentium, locorum, & temporum, in Ecclesia Catholica regendi sunt, revera existit in Christo, cui data est omnis potestas in cælo & in terra. Matt. 28. v. 18. qui solus est Sponsus, Rex, Paterfamilias, & caput Ecclesiæ Catholicæ. 4. Regna & Respubl. Christianæ sunt multæ & variæ; sed Ecclesia Catholica, quam in Symbolo profiteremur est una tantum; Ineptè ergo & contradictoriè tot Ecclesiæ Catholicæ esse finguntur, quot sunt Civitates Christianæ.

VII. Tot Ecclesiarum capita esse contendit, quot sunt Regna & Respubl. Christianæ. App. 1. cit.

Cum tamen S. Script. præter unicum J. Christum nullum agnoscat caput Ecclesiæ Christianæ. 1 Cor. 3. v. 11,

v. 11. *Fundamentum aliud nemo potest statuere præter id quod positum est, quod est J. Christus. Vide Eph. 1. v. 22, 23. & 4. 25. & 5. 23. Col. 1. 18. Matt. 16. 18. Rom. 12. 5. Eph. 2. 20. 22.*

CAPUT. XXXIII.

De Ecclesia Ministerio.

S E C T. I.

Quid Ministerium sit ?

Ministerium est *functio Ecclesiastica, quæ homo selectus ex jure speciali in nomine solius Christi res sacras in Ecclesia administrat ad hominum salutem æternam*; A munere Magistratus longè diversum est. Nam. 1. Ministerium Ecclesiasticum est purum putum ministerium, absque ullo imperio, potestate coactivâ; sed munus Magistratus est imperium cum potestate legislativa & coactivâ, *Luc. 22. 25, 26. 1 Cor. 4. 1, 2. 2 Cor. 1. v. 24. & 4. 5. & 5. 18, 19, 20. 1 Petr. 5. 2, 3.* 2. Illud est ab imperio solius Christi, seu Dei qua Redemptoris immediatè dependens, atque omnia in Ecclesia per se agens in nomine solius Christi, ex mero erga ipsum obsequio; hoc autem dependens à Deo, quæ Creatore & gubernatore Universi, in Civitate in nomine Dei Creatoris & gubernatoris omnia agens ex imperio; vel per se vel per alios. 3. Illud curat hominum salutem æternam; hoc civium omnium & singu-

singulorum pacem & salutem temporalem & eternam. Econtra Adversarius cum Erastianis & similibus *Ministerium Ecclesiasticum* functionem politicam esse somniat, & ab officio Magistratus immediatè derivari.

I. Reges contendit esse Ecclesiæ Pastores supremos.
l. c. 42. p. 256.

Resp. I. Quorum officium est dominari, illi ex illo officio non possunt esse Pastores Ecclesiæ: nam dominari Christus expressè interdixit Ecclesiæ suæ Pastoribus *Luc. 22. vers. 25, 26.* & aliis locis mox citatis; sed Regum, quæ talium, officium est dominari, *Luc. 22. vers. 25, 26. Rom. 13. v. 4.* Non ergo Reges, quæ tales, Pastores Ecclesiæ esse possunt. 2. Non illi sunt Ecclesiæ Pastores, qui ad munus illud Pastorale nullam habent juxta ordinem à Christo institutum legitimam vocationem, *Rom. 10. 15 Hebr. 5. 4.* Sed qui Reges talem habent ad munus Pastorale vocationem legitimam? nam cum ad illam pertineat. 1. vocandi exploratio quoad vitam & doctrinam ab Ecclesiâ faciendam. 2. ejusdem, præmissis precibus, e certo nominatorum numero, omnium aut majoris partis suffragiis, voce seu *χρηροσία*, electio. 3. & ita electi per *χρηροσία* publica & solemnisi confirmatio & introductio in S. Ministerium; horum tamen nihil in Regum ullorum inauguratione, vel ante vel post, fieri unquam observatum est. Nisi illos fingas instar Prophetarum & Apostolorum ad illud munus Pastorale à Deo vocari immediatè & extraordinarie: quod credemus, ubi in illis conspexerimus ejusmodi dona extraordinaria (nempe Prophetiæ, linguarum, & miraculorum) cujusmodi præditi esse solent, quos in S. Script. legimus isto modo extra ordinem à Deo

vocatos fuisse. 3. Qui implicantur negotiis hujus seculi, illi esse non possunt idonei Pastores Ecclesie, 2 Tim. 2. 4. sed Reges, quia tales, maximè implicantur illis negotiis. 5. Ecclesie ἀρχιεπίσκοπος, Pastor supremus solus Christus est 1 Petr. 5. 4. Hebr. 13. 20. Ergo salvo Christi honore Reges Ecclesie Pastores supremi dici non possunt.

II. *Solos Reges Christianos, ait, simpliciter dici Dei gratiâ docere; Ministros autem potestatem suam habere Dei & Regis Gratia.* l. c. 23. p. 120.

Resp. 1. Qui non habent requisita in Pastore, quæ recenset Apost. 1 Tim. 3. 2 -- 7. Tit. 1. 6- 9. illi simpliciter dici non debent Dei Gratia docere in Ecclesiâ: nam nemo ita docere in Ecclesia dici potest, in quo illa requisita non inveniuntur; sed illa requisita sæpe non habent Reges Christiani. 2. Reges, quia tales, Pastores Ecclesie esse non posse, Assert. præc. demonstravimus; quare simpliciter dici non debent, *Dei Gratia docere*: nam nemo ita docere potest, qui Ecclesie Pastor non est.

Hinc sequitur etiam, falsum esse alterum membrum hujus Assert. nempe, *Ministros potestatem suam habere Dei & Regis gratiâ*: nam 1. Cum nemo alteri dare possit, quod ipse non habet aut formaliter, aut virtualiter; ergo si ipsi Reges non sunt Pastores Ecclesie, neque ut tales in Ecclesiâ docere possunt; quâ Ministri dici possunt per illorum Gratiam habere suam potestatem docendi? 2. Per solius illius Gratiam Ministri habent illam potestatem, cujus solius Ministri sunt, & à quo solo in se positum habent sermonem reconciliationis, & in cujus solius nomine legatione funguntur, quique per illos dicitur docere, hortari, monere. Sed Pastores omnes sunt ministri solius Christi Mediatoris, 1 Cor. 4. 1. 2. Cor. 4. 5. à solo Christo in se positum habent sermo-

nem

nem reconciliationis, in illius solius nomine legatione funguntur, &c. uti exsertè de se reliquique Evangelii præconibus testatur Apostolus. 2. Cor. 5. 19, 20.

III. Reges dicit esse Ecclesiarum Pastores summos, Doctores Ecclesiæ subordinatos. Lev. c. 39. p. 219.

Quasi non omnes Doctores Ecclesiæ immediatè subordinati essent soli Christo; sed mediatè per Reges contra 1 Cor. 4. 1. Et non ἀρχιεπίσκοπον, Pastor supremus, esset solus Christus, contra supra citata.

IV. Ministros Christi (nisi Reges sint) obedientiam præstari sibi in nomine ejus postulare jure non posse, ait l. c. 42. p. 232.

Resp. Apostoli Reges non fuerunt, qui tamen in nomine Christi postulaverunt sibi præstari obedientiam. 2 Cor. 5. modo cit.

Excipit; Antequam Reges Christi fidem amplexi fuerunt, potuerunt Ministri Christi, quamvis Reges non essent, illud sibi postulare in nomine Christi; non jam postquam Reges Christiani facti sunt.

Resp. Postquam Reges fidem Christi amplexi sunt, non debuerunt ordinem à Christo in Ecclesiâ institutum immutare, sed sartum tectum conservare; ergo si ante illud tempus Ministri Ecclesiæ jure potuerunt postulare in nomine Christi sibi obediri; ergo non minus idem postulare debent, postquam Reges Christi fidem amplexi sunt.

Instat, Regnum Christi non est de hoc mundo; non ergo Ministri ejus (nisi Reges sunt) id sibi postulare possunt: nam si is, cujus jure postulant jus Regium, in hoc mundo Regnum non habuit, quo jure imperium habebunt ejus Ministri?

Resp. L. Antequam Reges fidem Christi amplexi sunt, neque Regnum Christi fuit de hoc mundo;

quocirca si nunc ideo Ministri Christi non possunt in nomine Christi postulare sibi obediri ; ergo propter eandem rationem idem non potuissent postulare Apostoli , contra id , quod ipse modo confessus est. 2. Neque in nomine Christi postulare obedientiam est imperium , sed ministerium : nam hoc est postulare non sibi , sed Christo obediri. 3. Et quod supponit ; *Christi Regnum necdum esse , sed demum futurum novissimo die ; atque hoc voluisse Christum verbis illis ex Job. 18. 36. quam falsum fit , supra abundè demonstravimus.*

V. *Regem Christianum docet gerere personam Civitatis , id est , Ecclesiæ ; & proinde sine illo Ecclesiam mutam esse. Lev. c. 42. p. 256.*

Resp. 1. Aut personam Ecclesiæ gerit Rex Christianus quâ Christianus , aut quâ Rex , aut quâ Rex Christianus ; non quâ Christianus : quia tum singuli Christiani gererent personam Ecclesiæ ; non quâ Rex : quia tum omnes Reges etiam infideles gererent personam Ecclesiæ ; non quâ Rex Christianus : quia duo subjecta & principia formalia , quæ non sunt unum aut unita per se , non possunt fundare effectum formalem seu ἀποτελεσμα per se unum ; uti (v. gr.) homo unus , qui simul Consul & Pater est , quâ Consul-Pater aut Pater-consul nullum effectum formalem per se unum producere potest , aut respectu civium , aut respectu filiorum suorum. Quod argumentum fusius deductum & vindicatum vide apud Voet. *Pol. Eccl. Part. 1. pag. 137. & Part. 3. pag. 828.* 2. Solus ille personam Ecclesiæ gerit , qui est illius Rex & Caput ; ast ille est solus Christus , *Pf. 2. 6. Eph. 1. 22.* 3. Nec muta fuit Ecclesia tempore Apostolorum , cum nullus adhuc esset Rex Christianus ; 4. In Ecclesia loqui audiuntur Christus , Prophetæ , & Apostoli , *Luc. 16. 29. Hebr. 12. 6.*
Quos.

quos in Ecclesia mutos esse absque Rege Christiano, sine blasphemia dici non potest. 5. Et Civitatem Christianam idem esse, quod Ecclesiam Christianam (quod hic innuit) quam falsum sit, cap. præc. monstravimus.

VI. *Cæteros Pastores Regis Christiani autoritate feri fingit, & esse illius ministros, non aliter quam qui urbibus, vel provinciis, vel oppidis præficiuntur. Ibid.*

Resp. Qui à Rege præficiuntur urbibus &c. præficiuntur ab illo, quatenus est Minister Dei Creatoris & Rectoris Universi; idque in negotiis ad externum hominem pertinentibus, cum potestate dominandi; sed Pastores Ecclesiæ sunt Ministri Christi, sive Dei quæ Redemptoris Ecclesiæ suæ, atque in iis quæ spectant internum hominem, atque æternam electorum salutem; eorumque munus est merè ministeriale immediatè sub Christo. Ergo Pastores Ecclesiæ sunt ministri Christi, 1 Cor. 4. 1. non Regis Christiani; fiuntque non hujus, sed illius autoritate. Eph. 4. 11.

VII. *Si quis Pastorem prædicantem vel Baptizantem videns interrogaret, sicut Servatorem nostrum interrogaverunt Sacerdotes & Seniores; Quâ autoritate facis ista? & quis tibi dedit istam autoritatem? Matt. 22. 23. Respondere, inquit, aliter non posset, nisi quod faciat ista autoritate Civitatis. Ibid.*

Resp. Respondere deberet, quod Christus respondit Sacerdotibus; Prædicatio & Baptismus an est ex cælo, an ex hominibus? Si dicat, ex hominibus esse, Christianus non est; si ex cælo dicat, tum fatetur, non hoc illum facere autoritate ullâ humanâ, sed cœlesti.

VIII. *Pastores omnes, inquit, præter supremum, jure civili ista facere; sed Regem eadem facere autoritate Dei. Ibid.*

O o 3

Resp.

Resp. 1. Si (quod docet C. c. 14. a. 3.) Jus est libertas a legibus non constituta, sed relicta; tum si jure civili ista faciunt Pastores, faciunt ista libertate, a lege civili non constituta, sed relicta; quare illa si non faciunt autoritate Dei, tum nullius autoritate faciunt. 2. Pastor supremus est solus Christus, ut sæpius dictum. 3. Evangelium prædicare & baptizare pertinet ad claves Regni coelorum, quarum administratio a Christo demandata est solis Ecclesiæ Pastoribus, *Matt. 16. 19. & 18. 18.* Reges a Deo armati sunt gladio, juxta *Rom. 13.* 4. Non ergo Reges possunt dici prædicare aut baptizare autoritate Dei.

IX. Regum solorum est, inquit, in titulis habere; Dei gratia Rex; Episcoporum, per gratiam Regis Episcopus. Ibid.

Resp. Juxta doctrinam Apostolicam, veri Episcopi in Titulis habent; *Spiritus sancti & Christi gratia Episcopus. Act. 20. 28. Episcopus Christi per voluntatem Dei. 1 Cor. 1. 1. 2 Cor. 1. 1. Eph. 1. 1. Episcopus non ab homine, neque per hominem, sed per Christum, ac Deum Patrem, qui suscitavit eum ex mortuis. Gal. 1. 1. Servus Christi. Phil. 1. 1. Vide similia Coll. 1. 1. 2 Tim. 1. 1. Tit. 1. v. 1. Jac. 1. v. 1. 1 Petr. 1. 1. 2 Petr. 1. 1.*

X. Unumquemque Regem Christianum ait jus habere per se non solum prædicandi, sed etiam baptizandi, Sacramentum Cæne dominicæ administrandi. Ibid. pag. 257.

Non magis, quam per se in familiis civium suorum peragendi illa, quæ sunt Patrum-familias; aut olim in V. T. jus habuerunt per se sacrificandi Reges Saul, 1 *Sam. 13. 12, 13.* Jeroboam, 1 *Reg. 13. 1, 2.* Uzzias, 2 *Chron. 26. 16. &c.*

XI. Si potestas civilis sit penes feminam, quærit;
Ha-

Habeatne in Ecclesiis predicandi & Sacramenta administrandi potestatem? respondet; Scio foemina in Ecclesia prohibitum esse loqui; id vero non impedit, quin foemina, qua summa potestate praedita est, constituere viros possit, qui in Ecclesiis & loqui, & caetera administrare omnia auctoritate sua possint. Auctoritas enim masculinum & femininum non recipit. Ibid. pag. 259.

Resp. 1. Quasi constituere, qui in Ecclesiis loquantur ipsius auctoritate, non esset in Ecclesiis loqui, de quo Apost. 1 Cor. 14. 33, 34. 2. Ita per alium loqui plus est, quam loqui per se: nam ita per alium loqui, imperii est; per se loqui alterius auctoritate, ministerii est. Quod si ergo prohibitum est foeminis per se loqui in Ecclesia, ergo multo magis ibi loqui per alium. 3. Et per alium loqui in Ecclesia, est contra naturam Ministerii, Tit. 1. v. 19. 1 Tim. 3. 2. 4. Quod ait, *auctoritatem non recipere masculinum & femininum*, multis instantiis refellitur: nam multa auctoritate foeminarum facta leges rata esse prohibent, nisi intercedat auctoritas mariti. Tutelam virile munus esse, tradunt Icti, ideoque foeminis non permitti. Foeminae etiam ab omnibus civilibus officiis per leges removentur; non possunt dare tutores, nisi cum assensu Judicis: non possunt adoptare, & similia. Vide *Mynsing. ad Inst. p. 67. 85. 99. 851.*

Caelum quodammodo terrae miscebitur, si docendi jus (sive per se, sive per alios) arripiant mulieres, recte ait Calv. ad 1 Cor. 14. cit.

S E C T I O II.

Ministerium Ecclesiasticum quatuorplex?

ESt illud vel *extraordinarium* vel *ordinarium*; Ministri extraordinarii sunt, quibus Deus immediate revelavit Verbum suum, vel per inspirationem Sp. S. vel per vivam vocem, vel per somnium, vel visionem, 2 Petr. 1. 21. Num. 12. quales sunt Prophetæ, Apostoli, atque Evangelistæ. Eph. 4. 11. Ordinarii in V. T. fuerunt Patriarchæ, & postea Sacerdotes Levitici; in N. T. Ministri ordinarii sunt vel *docentes* (Doctores & Pastores *Ibid.*) vel *ministrantes tantum*, non docentes; Seniores & Diaconi, 1 Tim. 5. 17. & 3. 8. Act. 6. Quorum omnium functio putum ministerium est, immediate soli Christo subordinatum. Omnesque (exceptis Diaconis) promiscue in S. Script. *Episcopi, Presbyteri*, appellantur Act. 20. 17. cum v. 28. Tit. 1. 5, 7. Phil. 1. 1. Ille autem,

I. *Munerum Ecclesiasticorum aliud esse docet Ministerium; aliud Ministerium; Magistros esse Apostolos, Episcopos & Presbyteros.* C. c. 17. a. 23.

Cum aperte de se, aliisque Apostoli, Episcopis, & Presbyteris dicat Apostolus, 1 Cor. 4. 1. *Sic de nobis reputet homo, ut de ministris Christi &c.* & 2 Cor. 4. v. 5. *Non enim nos ipsos prædicamus, sed Christum &c. esse Dominum: nos autem servos vestros propter Iesum.* Et Christus ipse dicat iisdem. *Vos autem ne vocamini Rabbi: unus enim est Doctor vester, nempe Christus: omnes autem vos fratres estis. Nec vocamini Doctores: unus enim vester est Doctor, nempe Christus. Sed qui maximus est vestrum, sit minister vester,* Matt. 23. 8-12.

8-12. Ergo omne Magisterium in Ecclesia solius Christi est. Apostolis autem, aliisque Ecclesie Pastoribus sola Ministerii gloria relicta est.

II. *Munus Sacerdotale V. T. docet demum ministeriale factum esse, postquam jugum Dei excusserunt Israelitæ.* L. c. 36. p. 199.

Quasi non semper munus illud fuisset ministeriale absque imperio; aut aliquando Regum imperio, non semper soli Deo immediatè fuisset subordinatum.

III. *Cum Pontificiis Episcopus contendit alios esse à Presbyteris.* C. c. 17. a. 23.

De hac controversia vide Amef. Bellarmin. *enervat.* Tom. 2. l. 3. c. 4.

IV. *Distinguit etiam Prophetas V. T. in ordinarios & extraordinarios; Ordinarios rursus in summos & subordinatos.* L. c. 36. p. 197. 200.

Quasi non omnes Prophetæ V. T. vocationem habuissent extraordinariam, & non immediatè subordinati fuissent soli Deo, vide *Hebr.* 1. 1. Et præter Christum quisquam summus Propheta in Ecclesia unquam fuisset, aut dici deberet.

V. *Duo inquit indicata esse in Scripturis Prophetæ veri signa; nempe Miraculorum operationem, & doctrinæ veræ prædicationem, quibus conjunctim, non seorsim Prophetæ verus dignoscatur.* *Leviath.* cap. 32. pag. 174.

Duas res esse; nimirum Prædicationem futurorum supernaturalem (quod esse ait ingens miraculum) & fidem in Deum Abrahami, quas Deus omnibus Judæis pro notis veri Prophetæ habendas proposuit: Cui alterum horum deest, eum Prophetam verum esse negat, & pro verbo Dei habendum quod pro tali obtendit. C. c. 16. a. 11.

Resp. 1. Multi fuere veri Prophetæ, qui miraculis non claruerunt. *Vide supra pag. 9.* 2. Et cum dicat,

antesciri non posse, quid sit verbum Dei, quam sciatur, quis sit Propheta verus; hoc autem sciri debere ex miraculis & fide (1. proximè cit.) ergo prædictio futurorum, cum sit ipsa verbum, quod Propheta loquutus est, quod ait an sit Verbum Dei Propheticum, & a vero Propheta profectum sciri non posse, priusquam sciatur quis sit Propheta verus, hoc autem sciri ex miraculis & fide; ineptè illa hic tanquam miraculum consideratur. 3. Neque essentia Prophetæ in prædictione futurorum adæquatè consistit: nam multi Viri sancti revelationem immediatam habuerunt, qui tamen futura non prædixerunt. 4. Multa etiam a Prophetis fuerunt prædicta, quæ non rarò post sæcula aliquot erant implenda; quod si ergo sciri non potuisset, verum Prophetam esse, qui futura prædixit, priusquam eventus prædictioni responderet, tum suspensi & dubii semper manere debuissent illi, ad quos Prophetæ illi loquuti fuerunt, de Prophetarum illorum fide; nec culpandi fuissent inter Judæos, qui Prophetis illis fidem adhibere recusarunt.

Objicit. Si defit fides, reprobatur his verbis, Deut. 13. 1--5. *Si surrexerit in medio tui Propheta, aut qui somnium vidisse se dicat, & prædixerit signum atque portentum, & evenerit, quod loquutus est, & dixerit tibi: eamus & sequamur Deos alienos &c. Propheta ille interficietur.* Si prædictio eventuum defit, rejicitur his verbis: Deut. 1. 21, 22. *Quod si tacita cogitatione responderis, quomodo possum intelligere, quod verbum Dominus non est loquutus? hoc habebis signum. Quod in nomine Domini Propheta ille prædixerit, & non evenerit, hoc Dominus non est loquutus &c.*

Resp. Inuitur tantum loc. citt., non esse verum Prophetam, si aut doctrina ejus vera non fuerit, aut even-

eventus prædictioni non responderit; non autem rejiciendos aut non recipiendos esse, qui aut miracula non faciebant, aut quæ prædicebant futura, demum post secula aliquot implenda erant; aut quibus deerat prædictio futurorum.

VI. *Vocem Prophetæ ait in S. Script. significare aliquando eum, qui mente captus loquitur verba incoherentia.* Leviath. c. 36. p. 196.

Ubi hoc in S. Script. vox *Prophetæ* significat? respicit forsan 1 Sam. 18. 10. 1 Reg. 18. 29. sed neutro loco *prophetare* illud significat: nam loco *priore* Sauli prophetia non tribuitur insanix, sed malo spiritui, sive Dæmoni; de verbis incoherentibus ibi nihil. Loco *posteriore* non agitur de mente captis, sed Pseudo-Prophetis Achabi, qui *prophetasse* dicuntur *equivocè*; uti Pseudo-Theologia Gentilium *equivocè Theologia* appellatur.

VI. *Vocem Prophetæ etiam dicit sapissimè poni pro eo, qui nomine Dei alloquitur populum; eo sensu Moſen, Samuelem, Eliam, Iesaiam, Ieremiam, aliosque Prophetas fuisse, etiam summum Sacerdotem; uti Cajephas prophetasse dicitur Iob. 11. 15. Ibid.*

Quasi omnes Sacerdotes summi inter Iudæos & Cajephas Prophetæ fuissent, sicut Moſes, Samuël, Elias, &c. Ineptè! Nam 1. Moſes, Samuël, Elias &c. donum prophetandi habuerunt extraordinarium; tali sensu omnes summi Sacerdotes Prophetæ non fuerunt, ut notum. 2. Præterea donum Prophetandi in Moſe, Samuële &c. fuit permanens; non ergo Cajephas, quia semel prophetavit, ideo Prophetæ fuit, sicut Moſes, aliique. 3. Et aliud est, præter consilium suum per occultam Dei providentiam aliquid futurum prædicere, quod fecit Cajephas; aliud Prophetam esse, sicut Moſes, Samuël, aliique viri sancti fuerunt, qui acti à Sp. S. loquuti fue-

fuerunt. 4. Et si Moses, Samuël &c. tantum ideo Prophetæ fuerunt: quia nomine Dei alloquuti fuerunt populum; tum etiam Pastores Ecclesiæ ordinarii Prophetæ essent, sicut Moses, Samuël, Elias &c. ut qui etiam in nomine Dei populum alloquuntur, 2 Cor. 5. 20.

VII. Prophetas negat loquutos fuisse per Sp. S. Lev. cap. 8. pag. 40. & cap. 32. pag. 174. & cap. 36. pag. 197, 200.

Quod si quis dicat, Deum se immediatè alloquutum fuisse (quod certè dixerunt Prophetæ & Apostoli) nisi hoc dicat Rex, causam nullam esse docet, neque ut credam, neque ut obediam. Leviath. cap. 32. pag. 174.

Nam qui Deum in somnio ad se loquutum esse dicit (quod utique dixerunt Prophetæ) Deum ad se loquutum esse, somniasse se dicere, ait Ibid.

Quæ & inepta & impia sunt, seria refutatione indigna.

VIII. De Prophetis inquit, quod Reges Iudæ & Israëlitis criminati fuerint, aliquando quod religionem, aliquando quod statum civilem malè administraverint, quod illos fecisse ait: quia jus Regum illorum non intellexerunt. L. c. 40. p. 225.

An ergo Elias, Jesaias, Jeremias, aliique Prophetæ, quos S. Petrus testatur loquutos fuisse actos a Sp. S. 2 Petr. 1. 21. quosque constat dictos Reges criminatos fuisse ob idololatriam aliaque peccata, jus illorum Regum non intellexerunt? nempe jus illorum Regum hodie melius intellexit Hobbes, quam suo tempore dicti Prophetæ intelligere potuerunt? En hominis arrogantiam!

S E C T. III.

De Ministrorum Vocatione.

OMnes Ministri Ecclesiæ vocationem suam habent a Deo, *Hebr. 5. 4.* extraordinarii immediate, *Gal. 1. 1.* Ordinarii mediatè per Ecclesiam. *1 Tim. 4. 14.*

Ille *populum docendi auctoritatem Monarchis solis à Deo immediate concessam esse* contendit. *Ministros autem docendi potestatem immediate à summa Potestate, & mediatè à Deo accepisse.* *L. c. 23. p. 120. & c. 42. p. 256.*

Resp. 1. Qui immediate à Deo acceperunt potestatem docendi in Ecclesia, illi sunt Ministri Ecclesiæ extraordinarii; sed omnes Monarchas esse Ministros Christi extraordinarios, ipse negat, *L. c. 36. p. 199.* 2. Ministri habuerunt potestatem docendi, priusquam ulli Reges Christiani fuerunt, quam ergo tum immediate à summa potestate non acceperunt, sed a Deo mediatè per Ecclesiam. 3. Factis Regibus Christianis, tum Deum Ministros Ecclesiæ non amplius vocare voluisse mediatè per Ecclesiam, sed mediatè per eum, qui in Republ. summam habet potestatem, unde constat? 4. De *populum docendi auctoritate, quam hic rursus Monarchis concessam esse ait, supra diximus.*

S E C T. IV.

De Ministrorum & Auditorum officio.

Illorum officium est docere Verbum Dei, quamvis hoc leges civiles prohiberent, uti fecerunt Christus

stus & Apostoli; idque per se non per alios. 1 Tim. 3. v. 2. 2 Tim. 2. 2, 24. Tit. 1. 9. Officium Auditorum est, verbum sibi annuntiatum a Pastoribus explorare ad Lydium lapidem S. Scripturæ, Act. 17. 11. 1 Iob. 4. 1. 1 Thess. 5. 21. Ille contra

L. *Doctrinam nullam à civē doceri jure posse ait, quam Civitas temporalis doceri prohibet.* Leviath. cap. 39. pag. 219.

In Civitate Christiana prophetare, aut docere contra doctrinam à summo Imperante stabilitam, civili licere nemini. Lev. c. 40. p. 222.

Contra perpetuam praxin Prophetarum V. T. & Christi & Apostolorum in N. T. & mandatum Christi. Matt. 10. 18, 19.

II. *Fieri posse, ut Rex aliquis subditorum suorum Pastorem constituat Regem alium; sicut multi Reges Christiani Pastorem fecerunt subditorum suorum Papam Romanum.* L. c. 42. p. 256.

Quasi Pastor esse posset alicujus Ecclesiæ, qui non indefinenter illam pascit per se verbo & Sacramentis, eique præsto est, cui præstet; sed Papa in multis Regnis simul præsto esse non potest; & per alios jure hoc facere non posse, liquet locis statim citatis.

III. *Qui summam in Republ. Christiana potestatem habent, Pastores supremos esse ait; solosque per quos hodie loquentem Deum audiunt Christiani; atque in quibus ultimo fides subditorum suorum terminari debet.* L. c. 43. p. 281.

Resp. Cum in multis civitatibus Christianis doctrinæ doceantur & verbo Dei, & sibi invicem contrariæ; ut constat experiential; si Christiani hodie per solos illos Deum audiunt loquentem, tum Christiani per illos audirent Deum loquentem doctrinas & verbo suo, & sibi invicem contrarias, hoc est, mendacia loquentem. Quod impium & absurdum est.

IV. De-

IV. Denique cum Pontificiis negat, *Laicos teneri judicare de doctrinis Pastorum suorum.* App. cap. 2. pag. 353.

CONTRA loca supra citata.

CAPUT. XXXIII.

De Hostibus Ecclesia.

INter Hostes Ecclesiae excellunt *Anti-Christus* ἡγρ³ ἑξοχλῶ ita dictus (de quo 1 Job. 2. 18. 2 Thess. 2. v. 4. Apoc. 13. v. 11.) atque *Hæretici*. Ille est, qui sub Vicarii Christi nomine summus ejus hostis existit; quem *Papam Romanum* esse, luce meridianâ clarius jam dudum demonstratum est. Vide *Gomar. disp. Theol. de Antichr.* Hi sunt, qui dogma aliquod, fundamentum fidei Christianæ convellens, pertinaciter adversus demonstratam veritatis lucem propugnant. Hobbes,

I. *Papam Antichristum esse*, negat cum Pontificiis, quatinus alias satis ipsis infensus, Lev. cap. 42. pag. 263.

Nempe metuit Papis suis politicis, ne & illi Antichristi dicendi essent, si talis revera esset Papa Romanus, imprimis propter dominatum, quem usurpat in Ecclesiam Christi.

Sed I. quod ipse scribit (L. c. 42. p. 256.) *Multos Reges Christianos Pastorem fecisse subditorum suorum Papam Romanum*, genuina nota Antichristi est. Apoc. 17. 12-17. & 18. 3, 9. 2. Ipse dicit, *Antichristum esse hominem ambiciosum, impostorem, qui regnare conatur, quique populum per miracula falsa, per vitam hypocrisisicam, vel per orationes & doctrinas blan-*

blandas decipiendi artem cabet. Ibid. sed talem hominem esse Papam, quis ignorat?

Obj. 1. *Antichristus est, qui negat ꝑ. Christum in carnem venisse, seu ꝑ. esse Christum, 1 Joh. 4. v. 3. & seipsum Christum esse dicit, Matt. 24. v. 5. at hoc non facit Papa; Ergo &c.*

Resp. ꝑ. *Christum in carnem venisse, seu ꝑ. esse Christum, negat Papa; non quidem aperte: quia aliquam similitudinem agni debet habere, Apoc. 13. 11. sed in corde suo, Ps. 14. 1. & in operibus suis, Ezech. 28. v. 2. & per consequentiam dogmatum suorum. Et Papa se Christum esse dicit tum verbis, se appellans Deum, Christum, Sponsum & caput Ecclesiae eo modo quo Christus fuit, dum in terris degebat; Ecclesiae fundamentum, lapidem illum angularem, de quo Ies. 28. v. 16. 1 Petr. 2. v. 6. tum factis & doctrina.*

Obj. 2. *Antichristus non est, qui Christi Vicarium se esse dicit; sed talem se esse, dicit Papa.*

Resp. Præpositio ἀντι tam in compositione, quam in appositione, significat pro, loco & vice alicujus; ut Matt. 2. 22. ἀντι Ἡραδῶ. & apud Homer. Il. 1. ἀντι πολλῶν λαῶν. Act. 13. v. 7. Ἀνθύπατος, Vicarius Consulis, & apud Bud. Ἀντισρατηγός, ducis vicarius; & apud Dion. Halic. Ἀντιβασιλεύς, Regis vicarius. Eadem præpositio etiam contra significat; ut in ἀντιβάλλω, ἀντιλέγω, &c. manifestum est. Antichristus ergo Papa est: quia sub Vicarii Christi nomine, revera summus ejus hostis est.

Obj. 3. *Notam (inquit) etsi non valde perspicuam habemus (Matt. 24. 15. &c.) nempe; Cum videritis abominationem illam vastatricem, quæ dicta est per Danielem Prophetam positam in loco sancto. Et erit tunc*

tunc afflictio magna, qualis facta non fuit &c. Sed, inquit, afflictio illa nondum venit. Sequutura enim statim est obscuratio solis, & stellæ cadent, & potestates cælorum concutientur, & tunc apparebit signum filii hominis, &c. & videbunt filium hominis venientem in nubibus cum potentia & gloria multa. Nondum ergo venit ille Antichristus; Pontifices autem multi & venerunt & abierunt.

Resp. 1. Christus hîc de abominatione vastatrice loquens, non respicit Dan. 11. 31. & 12. 11. ubi de Antiocho agitur tanquam typo Antichristi; sed Dan. 9. 27. ubi per abominationem illam vastatricem positam in loco sancto intelliguntur signa Romanorum militaria, sive exercitus Romanorum sub Tito Vespasiano; in loco sancto, hoc non est in ipso templo: id enim nota venturæ cladis supra Jerusalem non erat (de quâ hîc loquitur Servator); sed ipsa clades præsentissima; verum in templi conspectu, in solo circum urbem: quod solum Deo uni, non gentium Diis, sacrum esse oportebat. Vide hîc imprimis insignes notas Bald: Walæi. Loquitur ergo Servator de destructione urbis Hierusalem, tanquam typo interituri mundi; non de tempore venturi Antichristi.

2. Proinde afflictionem illam nondum venisse, falsum: nam per illam afflictionem (ut dixi) intelligit Dominus ipsum urbis excidium. 3. Quæ ibi dicuntur statim sequutura afflictionem illam, si allegoricè intelligenda sunt de calamitatibus Ecclesiæ ac mundo eventuris ante Christi adventum, partim facta sunt, atque etiamnum hodie fiunt; si tanquam propriè dicta, nondum quidem facta sunt, & tamen statim (iudæos) post illam afflictionem dicuntur futura: quia inter afflictionem illam, & illa, quæ illam sequutura dicuntur, nulla interveniet insignis clades,

quæ populo Judaico accidat. Ergo in illis Christi verbis nihil pro Papa non Antichristo.

Obj. 4. Denique potestatem, inquit, in alienis dominiis legislativam sibi quidem assumunt Papa, & Regnum quoddam usurpant, sed in hoc mundo; nec ut Christus, sed ut pro Christo. Id quod nihil habet in se de Antichristo.

Resp. I. Potestatem in dominiis alienis supra Reges & Imperatores usurpare, est genuina nota Antichristi; quam tradit Apost. 2 Thess. 2. 4. 2. Et Christum Regnum ullum habere, aut habiturum unquam, quam in hoc mundo, passim negat Hobbes ipse. 3. Regnum aliquod usurpare pro Christo, hoc est, vice Christi, est ipsius Antichristi, ut ostensum. 4. Illud Papa ut Christus usurpat: dicit enim ut Christus; *Mihi data est omnis potestas in caelo & terra.* 5. Nec ille pro Christo Regnum usurpat, qui Christum in membris suis persequitur. De Papa Antichristo nervosè vide disputantem contra Bellarm. Amef. Tom. 1. l. 3. c. 4. & 5.

II. Ad Hæresios definitionem contendit nihil pertinere errorem. Lev. cap. 42. pag. 277. App. cap. 2. pag. 247.

Resp. Quamvis vox *æspicuos* primâ suâ origine mediæ significationis esse non negemus; uti in Paradoxo ait Cic. *Non sum in eadem cum illo hæresi*, i. e. opinione; semper tamen in S. Script. in malam partem pro opinione erroneâ usurpatur: nam Hæresis semper in S. Script. veritati fideique Divinæ opponitur; cum ergo fides Divina sit assensus verus, qui præbetur Verbo Dei; ergo hæresis est opinio falsa, sive erronea. 1 Cor. II. v. 19. Gal. I. v. 7. & 3. I. & 5. 20. Rom. 16. 17. 2 Thess. 2. II. Tit. 3. 10, 11. 2 Petr. 2. 1, 2.

Aposto-

Apostolus quidem (Act. 24. 14.) *hæresin* vocat Christianam religionem; sed non simpliciter, aut suo sensu, sed sensu aliorum: nam disertè addit, *quam vocant hæresin*. Etiam Pharisaismum *hæresin* appellat, Act. 26. 5. nempe quia revera erat perniciofa hæresis: vocat enim *exquisitissimam hæresin*: quia hypocrisis suâ Pharisæi singularem sanctitatis opinionem sectæ suæ conciliare studebant.

III. *Omniem opinionem privatam, sive erronea sit sive non, contra leges Civitatis obstinatè propugnata, hæresin esse contendit.*

Quippe impossibile esse, opinionem ullam hæreticam esse, quam publicè doceri jubent, vel permittunt leges Civitatis. Ibid.

Resp. 1. Pharisaismum tempore Pauli publicè doceri permittebant leges Civitatis; eum tamen Apost. *αυξουσιωτικω* (*exquisitissimam*) *hæresin* appellat, Act. 26. 5. nempe ut in Scriptis Apostolicis sumitur semper in malam partem. Vide *Eduard. Leigh Crit. Sacr. in voce αἵρεσις*. Non ergo impossibile est, opinionem hæreticam esse, quam publicè doceri permittunt leges Civitatis. 2. Et omnium Christianorum calculo, hæretica olim fuit Arianorum opinio; sed juxta hunc Hobbesianismum talis non fuisset sub Imperatoribus Arianis: quippe qui Arianismum publicè doceri permittebant; sed Hæretica fuisset ei contraria fides orthodoxa de *δμοουσιω*. 3. Hæretici fuissent etiam omnes pii Martyres, & jure à Tyrannis occisi: quippe qui S. S. Dei veritatem contra leges Civitatis eonstanter propugnauerunt.

IV. *Quin religionem Christianam tempore Imperatorum Ethnicorum hæreticam fuisse, disertè scribit. App. c. 2. p. 350.*

Cum disertè tempore Imperatorum Ethnicorum

hæresis ab Apost. numeretur inter opera carnis, uti adulterium, scortatio, &c. Gal. 5. v. 20. Ergone tempore Imperatorum gentilium Religio Christiana fuit opus carnis, ut adulterium, scortatio? *Apage!*

C A P U T. XXXV.

De Disciplinâ Ecclesiæ.

S E C T. I.

In quo consistat?

Consistit *Disciplina Ecclesiæ* in potestate remittendi & retinendi peccata, *Iob. 20. v. 23.* quæ designatione *Clavium* continetur, & vocabulis *ligandi* & *solvendi* designatur, *Matt. 16. 19. & 18. 18.* Quæ potestas in Ministris Ecclesiæ non est *authoritativa*: quippe quæ solius Christi est, *Apoc. 3. v. 7.* sed purè *ministerialis*, in solius Christi nomine, & juxta illius voluntatem & præscriptum exercenda, *1 Cor. 4. 1.* Et quamvis illa, quam Christus Ecclesiæ Ministris dedit, potestas remittendi peccata, sit vera & propria, non tamen est *absoluta*, qualis in Christo est; sed *hypothetica*; nempe *si verè & ex animo credas & resipiscas.* *Excommunicationem* revera poenam esse, liquet *2 Cor. 10. 6. & 13. 10.* ubi *virga, vindicta* appellatur. *Hobbes*

I. Pastores ait *habere potestatem, peccata verè & absolutè remittendi.* Addit; *Sed pœnitentibus. C. c. 17. art. 25.*

Resp. Si solis pœnitentibus (cum nemo præter solum

solum Deum scire possit, quinam verè & ex animo poeniteant) etiam nemo præter solum Deum ita verè & absolutè peccata remittere potest. *Vide supra c. 3 I.*

Sett. I. Ass. 4.

II. *Apostolis statuit datam fuisse omnem potestatem remittendi, quam ipse habuit Christus. Ibid.*

Resp. Christus habuit potestatem remittendi peccata, qualem nemo habet, aut habere potest, præter solum Deum, *Luc. 5. 20--24.* quam ergo Christus Apostolis dare non potuit.

Obj. *Sicut misit me Pater, inquit Christus, & ego mitto vos (Job. 20. 21.) subjungitque: Quorum remiseritis peccata &c.*

Resp. *Sicut, hinc non notat equalitatem potestatis, sed similitudinem in qualitate & modo missionis. Potestatem remittendi & retinendi peccata ministerialem tantum Christus iis verbis concessit Apostolis, auctoritativam sibi soli vindicans.*

Idem ex illis verbis Christi vult colligere Bellarminus *Controv. Tom. I. lib. 4. cap. 23.* Quare de hac controversia consule Amesium, aliosque Bellarmi. Antagonistas.

III. *Excommunicationem penam esse, negat. App. c. 2. p. 353.*

Resp. Poena est malum, alicui propter peccatum inflictum ab eo, qui legitimam habet potestatem; sed 1. Excommunicationem malum triste esse, liquet *Matt. 16. v. 19.* 2. Et propter peccatum immittere, etiam manifestum est, *Matt. 18. 15--17.* nec ipse diffidetur. 3. Ecclesiam autem, ipse etiam fatetur, habuisse legitimam potestatem excommunicandi ante Constantinum M.; & liquet, *1 Cor. 5. v. 4.* & aliis locis citatis. Quare illam poenam esse, negari non debet.

Obj. *Non est poena, inquit: quia saepenumero ex-*

*communicantibus magis, quam excommunicato esse in-
commodum.*

Resp. Hoc si fit, fit per accidens præter naturam
excommunicationis, & scopum excommunicantis.
Neque excommunicantis finis per se est excommuni-
cando incommodare, sed illum corrigere & emen-
dare. Unde non sequitur, illam poenam non
esse.

*IV. Potestatem illam ligandi (Matt. 18. 21.) cum
Bellarmino (T. I. l. 4. cap. 15.) legislativam esse con-
tendit; sed eum (contra eundem Bellarmi.) locum
illum ait tribuere potestati civili. Leviath. cap. 42.
pag. 266.*

*Secundo, inquit, adducit Bellarminus textum
Matt. 18. v. 21. Quicquid ligaveris in terrâ &c. & ita
interpretatur, ac si potestas ligandi esset potestas legisla-
tiva, quam potestatem locus hic attribuit potestati ci-
vili: Scriba enim & Pharisei sedebant tunc, non Pe-
trus in Cathedra Moſis, & propterea ligare idem erat,
quod legem condere.*

Resp. Hæc verba (quam potestatem locus hic attri-
buit potestati civili) non possunt intelligi de Bellarmi-
no; non enim ille statuit, illam locum potestatem
ligandi attribuire potestati civili; sunt ergo Hobbe-
si verba. Statuit ergo ille, loco hoc citato po-
testatem illam ligandi esse potestatem legislativam,
quam ille locus tribuit potestati civili; quod & se-
quentia verba indicant: *Et propterea ligare idem erat,
quod legem condere.* Hæc autem verba: *Scriba enim
& Pharisei sedebant tunc, non Petrus, in cathedra
Moſis, quid sibi velint, non intelligo; nisi putave-
rit; hæc verba (Quicquid ligaveris) Dominum lo-
quentem fuisse ad eos, qui tunc sedebant in Cathedra
Moſis.*